各二级团组织、各学生社团：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实习近平

总书记关于青年工作的重要思想，助力全面推进乡村振兴，全方

位多层次广角度展现乡村振兴建设成果，宣传反映乡村振兴过程

中拼搏实干、开拓进取的鲜活场景，不断凝聚引导全校广大青年

志愿者助力乡村振兴、展示青年志愿者能力形象，根据《关于举

办重庆市青年志愿者乡村振兴微视频大赛的通知》（渝青发〔2022〕

86 号）相关要求，决定举办 2023 年重庆大学青年志愿者乡村振兴

微视频大赛。现将有关事宜通知如下：

一、大赛主题

学习二十大、永远跟党走、奋进新征程

二、大赛时间

即日起至 4 月 15 日

三、参与对象

重庆大学在校师生；重点面向参与乡村振兴社会实践、志愿

服务的团队及个人。

四、主要内容

围绕重庆市乡村的特色美食、自然风光、人居环境、规划建

设、产业发展、历史传统、人文风俗、乡村生活等方面，以真实

场景为基础，以乡村故事为主线，用客观、质朴的眼光捕捉乡村

发展变化，表达“产业兴、百姓富、乡村美”的主题思想，充分

描绘和美乡村蓬勃发展的生动画卷。

五、作品类别

1.一起去“村”游。

主要展示乡村文化旅游、田园风光、居住游玩等内容。

2.乡村追梦人。

主要讲述乡村建设者、乡村创业者、乡村乡土人才的感人故

事。

3.乡村焕新颜。

主要展示乡村产业发展、基层建设、村容村貌变化等内容。

4.乡味抚乡愁。

要展示乡村特色美食、传统文化等内容。

5.幸福在乡里。

主要展示乡村幸福生活场景及其他方面内容。

六、作品要求

1.参赛视频作品可采用微纪实片、微电影、vlog 等形式，作

品时长控制在 1-3 分钟。视频要求为高清，画质 1080P、画面比

例 16:9、简体中文字幕。

2.参赛视频作品内容要健康正面、积极向上，紧扣重庆市乡

村振兴主题，突出新时代青年的全新创意和独特视角，不得出现

“低级红”“高级黑”现象，不得与法律法规及道德伦理相抵触。

3.参赛团队（个人）应确保参赛视频作品的原创性，大赛期

间不得自行将作品投寄至其他比赛或网站。参赛团队（个人）享

有参赛视频作品的著作权和署名权，学校有权通过线上线下有关

平台进行宣传和展示。

七、参赛方式

请有意参赛的团队或个人，于 4 月 15 日前扫描下方二维码或

链接 https://cquqingxie.mike-x.com/4Foeo 填写报名信息；参

赛作品请提交至邮箱 cquqx_shsj@126.com，作品及邮件名称统一

命名为“作品名称+联系人姓名+联系电话”。

八、评选标准

1.视频内容（40 分）：紧扣主题、立意鲜明、健康积极、富

有感染力、传播力度高、社会影响好。

2.摄像（25 分）：画面清晰、曝光准确、色彩无失真、构图

美观、镜头稳定。

3.编辑制作（25 分）：结构流畅，配乐得当，字幕规范，无

跳轴夹帧等。

4.创新性（10 分）：剧本、摄像、编辑制作等方面具有新颖

的角度和手法。

九、奖励设置

https://cquqingxie.mike-x.com/4Foeo

根据工作实际，设置：

一等奖（3 名），奖金 500 元；

二等奖（4 名），奖金 300 元；

三等奖（5 名），奖金 100 元；

同时，评选、表彰优秀作品若干，颁发荣誉证书；遴选优秀

作品参加 2023 年重庆市青年志愿者乡村振兴微视频大赛。

未尽事宜，请联系：

龙老师 023-65106763

宋同学 17347816642

共青团重庆大学委员会

2023 年 3 月 30 日